G. 199. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, (1 sceau).

**1395.** — Censives et droits à Amiens et dans la banlieue (Inv., fol. 63 v<sup>o</sup>, J 17<sup>e</sup>). — Lettre des vicaires en spirituel et temporel de l'évêque d'Amiens, rappelant que, « comme il soit ainsin que, par feu de meschief qui, en l'an de grâce mil CCC LXI, prinst en l'un des clochiers de l'église d'Amiens, très grant partie des maisons et édeffices qui lors estoient en la terre de l'église et éveschie d'Amiens à Amiens, fussent et eussent esté arses, destruites et exilliées en telle manière que, tant par ledit feu de meschief, comme pour occasion des guerres du Roy nostre sire, la grigneur partie des hostises, mesures et tènements d'icelle terre fu et demoura grant espace de temps gasté et en ruyne et en tel estat, que ladicte église n'y pouvoit prendre ne avoir ces cens et autres drois seignoraux anciens, comme les habitans et demourans en ladicte terre soient et deivent estre banniers aux fours et molin de nostredit seigneur et de son église et éveschie estans à Amiens et ses subgiez justiciables en corps et en biens, et estoit en aventure que touz dis lesdictes hostises ne fussent et demorassent en ruyne et en désert, sans estre ramasées et habitées, qui eust esté en grand diminution du demaine et temporel de ladicte église et éveschie, se ainsin fust demouré. Pour ausquelles choses pourveir et remédier, feu révérend père en Dieu de bonne mémoire messire Jehan Rolant, lors évêque d'Amiens, prédécesseur de nostredit seigneur derrain trespassé, qui Dieu pardoint, eust empétre et obtenu du Roy nostre sire ou de sa court certaines lettres,..... par vertu desquelles..... toutes lesdites hostises et mesures ainsin demourées gastées et en ruyne lui furent adjudgies à les bailler et livrer à cens héritablement au droit et au proufit de son église,..... après toutes lesquelles choses et par vertu de sedictes lettres de décrect et adjudication, il en bailla à cens et en fist bailler et amaser plusieurs et non mie toutes, mais en y demoura aucunes qui de par nostredit seigneur ont esté exposées solennellement en plaine église à bailler à cens au proufit de son église et du demaine et temporel d'icelle, après lesquelles criées faictes en plaine église, Jehan de Bray, à présent receveur ou diocèse d'Amiens des aides du Roy nostre sire, pour la guerre, se soit traiz par devers nous, offrant à prendre à cens perpétueulx au proufit de ladicte église et éveschie, deux places contenant plusieurs mesures et hostises qui encore n'avoient esté ne estoient baillées ne livrées à cens ne ramasées depuis ledit feu de meschief, pour ce que on n'avoit trouvé qui les eust voulu prendre à cens rai-